
 

 

1 
 

DETERMINAZIONE DEL TEMPORARY MANAGER N. 2/2024 
 
Determina a contrarre per l’acquisizione del “Servizio di sfalcio delle banchine e delle scarpate 
delle strade comunali in Argenta capoluogo e frazioni – Anni 2024 e 2025”, mediante procedura 
aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo, in modalità telematica 
 
Il giorno 25/03/2024 il Temporary manager della Società SOELIA S.p.a., Avv. Alfonso Ponticelli, si è 
così determinato sui seguenti argomenti: 
Premesso che: 
- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti  con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- al fine di ottemperare agli obblighi previsti nel contratto per la manutenzione delle strade sottoscritto 
con il Comune di Argenta rep. n. 10387 del 30/07/2021, il Consiglio di amministrazione, con delibera 
n. 15/24 del 11/03/2024, ha approvato l’acquisizione del servizio di sfalcio delle banchine e delle 
scarpate delle strade comunali in Argenta capoluogo e frazioni per gli anni 2024 e 2025, per un 
importo a base di gara di Euro 373.336,49, al netto di Iva,  con conferimento di ampio mandato al 
sottoscritto Temporary manager di indire, curare e presiedere la procedura, sottoscrivendo ogni atto 
e/o documento necessario, assumendo la qualifica di RUP o nominando a tale funzione un 
dipendente in possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali; 

- l’affidamento del servizio è previsto attraverso una procedura aperta europea ai sensi dell’articolo 
71, del D.Lgs. n. 36/2023, da svolgersi in modalità telematica, con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’articolo 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- al fine di favorire la partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese ed anche per 
assicurare una più efficiente ed efficace gestione del servizio, l’appalto è suddiviso in n. 3 lotti, come 
meglio dettagliato Disciplinare di gara e Capitolato Speciale di Appalto; 

- l’importo complessivo a base di gara è determinato in complessivi Euro 373.336,49, a netto di Iva, 
così suddiviso per ciascuno dei lotti: 

-  
Num. LOTTO 1  Importi in euro 

a) Imponibile soggetto a ribasso 
46.564,53 

(quarantaseimilacinquecentosessantaquattro/53) 
b) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso      3.215,40 (tremiladuecentoquindici/40) 

c) 
Costi della manodopera non soggetti a 

ribasso 
60.615,33 (sessantamilaseicentoquindici/33) 

a) + b) 
+ c) 

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA 
110.395,26 

(centodiecimilatrecentonovantacinque/26) 
-  

Num. LOTTO 2  Importi in euro 



 

 

2 
 

a) 
Imponibile soggetto a ribasso 
 

59.425,40 
(cinquantanovemilaquattrcentoventicinque/40) 

b) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 4.134,80 (quattromilacentotrentaquattro/80) 

c) 
Costi della manodopera non soggetti a 

ribasso 
78.401,33 (settantottomilaquattrocentouno/33) 

a) + b) 
+ c) 

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA 
141.961,53 

(centoquarantunomilanovecentosessantuno/53) 
-  

Num. LOTTO 3  Importi in euro 

a) 
Importo soggetto a ribasso 
 

50.937,23 (cinquantamilanovecentotrentasette/23) 

b) 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
 

3.523,68 (tremilacinquecentoventitre/68) 

c) 
Costi della manodopera non soggetti a 
ribasso 

66.518,79 
(sessantaseimilacinquecentodiciotto/79) 

a) + b) 
+ c) 

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA 
120.979,70 

(centoventimilanovecentosettantanove/70) 
 
Tenuto conto dell’opportunità di prevedere un’opzione di proroga di almeno 6 mesi, trattandosi di 
servizio continuativo e la possibilità di estendere le prestazioni, così come di diminuirle, fino ad un 
quinto dell’importo contrattuale, come espressamente consentito dall’articolo 120, commi 9 e 10, del 
D.Lgs. n. 36/2023. 
Dato atto che nell’esecuzione del contratto sussistono rischi interferenziali che sono gestiti tramite 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali DUVRI specifico e che gli oneri da 
corrispondere all’operatore economico aggiudicatario sono indicati nella tabella di cui sopra.  
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto di appalto come segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottemperare agli obblighi discendenti dal 

contratto di servizio manutenzione strade sottoscritto con il Comune di Argenta (Rep. n. 10387 del 
30/07/2021); 

- l’oggetto del contratto è il Servizio di sfalcio delle banchine e delle scarpate delle strade comunali 
in Argenta capoluogo e frazioni – Anni 2024 e 2025; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato Speciale d’Appalto; 
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo; 
- la base d’asta è fissata in Euro 373.336,49, oltre ad IVA, così suddivisa per ciascuno dei lotti: 

o Lotto 1 Euro 110.395,26 
o Lotto 2 Euro 141.961,53  
o Lotto 3 Euro 120.979,70 

- è prevista un’opzione di rinnovo di almeno 6 mesi e di quinto d’obbligo, ai sensi dell’articolo 120, 
commi 9 e 10, a determinare un valore complessivo dell’appalto di Euro 595.986,38, così suddiviso 
per ciascuno dei lotti: 



 

 

3 
 

o Lotto 1 Euro 176.632,42 
o Lotto 2 Euro 225.786,44  
o Lotto 3 Euro 193.567,72 

Ritenuto inoltre, tenuto conto dell’oggetto dell’appalto, di nominare RUP l’Ing. Federico Curzola, 
Responsabile Area Tecnica e Servizi Operativi, in possesso delle necessarie competenze richieste per la 
gestione del progetto. 
Dato atto che la procedura è gestita mediante la Piattaforma digitale di E-procurement ai sensi 
dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36/2023. 
Richiamate le seguenti norme: 
- articolo 71 del D.Lgs. 3 n. 36/2023che disciplina le procedure aperte; 
- articolo 58, del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che  per favorire la effettiva partecipazione delle 

micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 

- articolo 120, del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le modifiche contrattuali in corso di esecuzione; 
- articolo 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente. 
Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione n. 52/23 del 07/11/2023 con la quale gli è stato 
affidato l’incarico di Temporary manager per un periodo di 12 mesi. 

DETERMINA 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 in modalità telematica  

tramite la Piattaforma digitale E-procurement in uso alla società, certificata ai sensi dell’articolo 25 
del D.Lgs. n. 36/2023, con importo a base d’asta Euro 373.336,49, oltre ad IVA e stima del valore 
complessivo dell’appalto di Euro 595.986,38, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

3) di approvare l’allegato Capitolato Speciale di Appalto che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione 
dei servizi, lo Schema di contratto, nonché Disciplinare di gara che stabiliscono le modalità ed i 
requisiti che l’operatore economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura 
d’appalto; 

4) Di stabilire che il responsabile del  progetto è l’Ing. Federico Curzola, Responsabile Area Tecnica e 
Servizi Operativi di Soelia S.p.a. e che dalla documentazione depositata agli atti non risultano 
sussistere cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente normativa;  

5) Di disporre l’attuazione alle forme di pubblicità previste dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 
6) Di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli articoli 37 del D.Lgs. 

33/2013 e dall’art. 28, co. 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di trasparenza. 
 

 
IL TEMPORARY MANAGER 

Avv. Alfonso Ponticelli 


	DETERMINAZIONE DEL TEMPORARY MANAGER N. 2/2024

		2024-03-25T17:20:28+0000
	PONTICELLI ALFONSO




